
Obec Zaječov
jako provozoyatel veřejného pohřebiště podle § 16 odst. 1 zákona č.
25612001Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen,,zákon o pohřebnictví'')
vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona

ŘaO veřejného pohřebiště obce Zaječov

I. Zasnryftelstvo obce Zaječov ve smyslu § 84 odst. 4 zákona č. 12812000 Sb., o obcíclr, ve
znénípozdějších předpisů, schválilo tento Řád veřejného polrřcbiště obce Zaječov na zaseďání
dne 12.03.2020, pod číslem usnesení 812020.

2. Tento Řád veřejného pohřebiště (dále ien ,,Řád") se vl,dává po předchozím souhlasu
Krajského úřadu Středočeského kraje vPraze ze dne 18.12,2019, vydaného pod čj.:
l64822l2019/KUSK.

čHnek 1
úvodní ustanoven' '$'

1. Provozování pohřebiště je nedílnou.součástí veřejné infrastrukfury a službou r.e veřejném
zájml vsamostatné působnosti obce. Řád veřejného pohřet.iště upravuje správu pohřóiště
obce Zaječov a povinnosti osob, kterYm svěděí právo nájnr.r rriísta na pohřebišti, dále osob,
které zde vykonávají objednané činnosti a návštěvníků pohřebiště, to vše v souladu se
zákonem o pohřebnictví.

2. Provozovatelem a správcem veřejného pohřebištř je Obec Zajeěov, IČ: 00234044, se
sídlem: Zaječov čp. 265, tel.: 3Il 572771, www.zajecov.cz (dále jen ,provozovatel
pohřebiště").

čHnek2
Působnost řádu pohřebiště

1. Ustanovení tohoto Řaau se vááují na veřejné pohřebištěil,'obci Zajeřov- v k. ú. Zaječov
(dále jen;,pohřebiště"), na pozemkách parcelrď č-. 349lt,349/2,34gl1,34914,34gl5, Šqgrc,
3+917,348ll all04l5, jejichž součastí jsou: ::

I. místa pro ukládání lidslcých pozustatků do hrobů
il. místa pro ukládání lidslcých pozustatků do hrobek
III. místa pro ukládání 7popelněných lidslcých ostatků v urnách do hrobů

. IV. místa pro ukládaní 4popelněných lidských ost4tku v umách do hrobek.

2. Vnější hranice tohoto pohřebiště jsou vymezeny oplocenírn (lťbitovníÁia vraty).
:.

(

3.,Rád je závazttý pro provozovatele pohřebiště a dále p.i,u srr§ekty z4jišt'ující pohřební
sluŽby, pro obstaravatele pohŤebních a jiných úkonů, nájenr;;, luoboqých míst, objeclnatele a
áotovitele služeb, návštěvníky pohřebiště včetně osob, kter3 zde s prokazatelným sotrhlasem
Provozovatele pohřebiŠtě nebo nájemce provádějí práce a pro ostatní veřejnost.

. _1_



čUnet< 3
Vymezení pojmů

1. Vysvětlení zkratek pojmů: -rL 
1

Řaa - Řád veřejného pohřebiště. ]

Provozovatel veřejného pohřebiště - Obec Zajeěov, zajišťující provoz veřejného
pohřebiště zejména ve smyslu § 16 odst. l zikona o pohřebnictlti a ve smyslu § 18
zil<ona o pohřebnictví.

2.Y ymezení často používaných poj mů :

a) Hrobové místo - je místo na pohřebišti určené pro ňízeni hrobu nebo hrobky, včetně
plochy pro áotovení hrobového zaŤízení a stavbu hrobky.

b) Hrob - je hrobové místo určené pro ukiádání lictslc5,ch pozťrstatků s následným
zásypem zeminou.

c) Hrobka - je hrobové místo určené pro ukládání lirtsk}ch pozůstatků v rakvi do
obestavěného prostoru pod nebo nad zemí. Je to nemovitá věc mající charakter
dočasné stavby, kterou nelze přenést z místa na místo bez porušení její podstaty.

d) Hrobové zařízení - je věc movitá sestávající zrozebíratelných dílů, kterou lze přenést
zmísta na místo bez porušení její podstaty (např. pomník, náhrobek, rám, krycí deska,
stéla nebo jiná ozdoba hrobu).

čHnek 4
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti á délka tlecí doby

1. Na veřejném pohřebišti města Zajeěovjsou poskytovárlv ze3ména týto ákladní služby,
nezbytné pro řádný chod pohřebiště:

a) nájem hrobového místa
. pro hroby, hrobky
. pro uložení lidských ostatků v urnách

b) správa aídňbapohřebiště včebrě inženýrslcých sítí, zskené, oplocení a mobiliáře
c) údržba a úprava hrobových míst
d) údržbapáteřních komunikací a zpevněných ploch

, e) vedení předepsané evidence související s provozováním pohřebiště
D zajišťování sběru, řídění, odvozu a likvidace odpadů Ýčetně biologicky nebezpečných
g) správa aúdržbaobjektu mámice a kašny na pohřebišti
h) zajišťování přístupnosti areálu v provozní dobe pohŤébiSte
i) vykonávání dozoru nad dodržováním tohoto Řaau
j) zveřejňování informací v místě na daném pohřebišti obvyklém pro poťeby nájemců

a veřejnosti
k) půjčovánínařadí (konve apod.).

a)
b)

1



2. Na veřejném pohřebišti obce jsou poslqrtovány doplňkové služby na žádost nájemce nebo
vlastníka hrobového zařízeni či hrobky, které nejsou kalkulovány v ceně nájmu, jako
například:

a) manipulace se zetlelými, nezetlelými i zpopelněnými lidslcými ostatky v rtímci
pohřebiště,

b) výkopové práce související s pohřbením nebo exhumací,
c) pohřbívání,
d) provádění exhumací,
e) ukládání lidslcých ostatků

3. V souladu se stanoviskem krajské hygienické stanice čj. KHSSC 50432ll20l9 ze dne
2.10.2019je na základé zákonao pohřebnictví tímto Řádem pro uložení lidslcých ostatků do
hrobů stanovena na pohřebišti obce Zajeéov tlecí doba v délce 15 let s možností pohřbívání
do standardních hrobů hlubohých jeden a půl meťu dle hydrogeologického posudku
zpracovaného RNDr. Rudolfem Lukešem v dubnu t2}l9,který je přílohou Řaau.

4. Všichni zemřelí nezávisle na místě úmrtí mohou být na tomto veřejném pohřebišti
pohřbeni, ale pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. Den před uložením lidských
pozůstatků je potřeba předložit provozovateli kopii Listu o prohlídcE z-emřelého, kterou uloží
minimálně po tlecí dobu v příloze hřbitovní knihy.

čHnek 5
Doba zpřístupnění pohřebiště

1. Provozní doba vjejímž průběhu je pohřebiště přístupné veřejnosti, je stanovena
následovně:

od 7.00 hodin do 17.00 hodin
od 7.00lrodin do 19.00 hodin
od 7.00 hoclin ilo 17.00 hoclin.

v období od 1.1. do 31.3.
v období od 1.4. do 30.9.
v období od 1.10. do 31.12.

Provozovatel pohřebiště je oprávněn povolit odůvodněnou výjimku individtlílním povolením.
Návštěvníci jsou povinni opustit pohřebiště do konce vzauitací doby.bez upozornění.

2. ProvČZovatel pohŤebiště muže z oprávněných důvodů přístup veřejnosti na pohřebiště nebo
jeho čast dočasně omezit nebo zakázat, např. v době provádění terénních úprav, manipulování
se zetlenými, nezetlenými i zpopelněnými lidslcými ostatky v rámci pohŤebiště, exhumací, za
sněhu, náledí, vicbřice apod.o pokud nelze zajistit bezpečnost návštěvníků. Provozovatel
pohřebiště zabezpečí v zimním období nezbytnou údržbu hlavních komunikací potřebiště
v zájmu zaj i štění bezpečno sti

čtánek 6
Povinn o s ti n ávštěvnft ů p o h řebiště, zp rlso b a p ravidla tňív ání zaíizeni

1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni chovat se na pohřebišti důstojně a pietně
' s ohledem na toto místo a řídit se Řádem. Zejménanení návštěvníkům pohřebiště

, $óvoleno se zde chovat hlučně, polůivataudio a video přijímače, kouřit, požívat
_3_



alkoholické nápoje a jiné omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo odpadové
nádoby, nechat volně pobíhat psy, kočky a jiná zyířata a použivat prostory pohřebiště i jeho
vybavení k jiným účelům, než k jalcým jsou určeny.

2. Dětem do 10 let věku je dovolen vsfup na pohřebiště pouze v doprovodu dospělých osob.

3. Osobám pod vlivem návykových a psychohopních látek je vstup na pohřebišté zakazan.

4. Motorová vozidla mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se jen s prokazatelným
souhlasem provozovatele pohřebišté a za podmínek stanovených provozovatele pohřebiště.
Na pohřebišti není dovolena jizda ijinými vozidly s výjimkou vozíků invalidních občanů.
Chodci majívždy přednost před vozidly.

5. Na pohřebišti je rovněž zakázáno pohybovat se na kolech, kolečkových bruslích,
koloběžkách, skateboardech a jiných druzích vozidel, sloužících ke sportovnímu vyžití.

6. Ukládání nádob, naíadí a jiných předmětů, včetně dílů hrobového zŇízenina zelené pásy a
místa kolem hrobových míst není dovoleno.

7. Svítilny a svíčky je možro na pohřebištích rozsvěcovat na jednotďvYch ftobových místech
Polrze tehdy, pokud jsou vhodným 7působem zabezpeěerty proti vzriku požÁru.
V odŮvodněných případech může provozovatel pohřebiště používání svítidel na pohŤebišti
omezit nebo i z,akázat.

8. Zhygienichých důvodů není dovoleno na pohřebišti pít vodu z vodovodních výpustí a
kaŠny. Tato voda je určena k provoaím účelům provozovátele pohřebiště a na zalévání
zeleně při Údržbě zeleně na pronajat}ch hroboqých místech. Není dovoleno odnašet vodu
v náhradních obalech zareálupohřebiště. .,]. {6

9. Je zakánano odkládat odpad mimo místa k tomu určená. Nádoby na odpadky na pohřebišti
slouŽÍ jen pro ukládaní odpadu z pohřebiště, mimo odpadu stavebního a nebe4pečného. Pokud
je na pohřebišti zavedeno třídění odpadu, je nutno toto opatření respektovat.

10. NávŠtěrmíci nejsou oprávněni provádět jakékoli zasahydo vzrostlé zeleně na pohřebišti.

11. Na pOhřebišti je dovoleno umístění reklam pouze navyltazených místech po předchozím
sorrhlasu provozovatele pohřebiště. Není dovoleno umístěrrí reklam na 

-stromech 
ani

zaíízenichpohřebištěanihrobovýchmístechahroboqýchzařízeruch.

12. Na pohřebišti není rovněž dovoleno pořádat presentační akce soukromých subjektů
zaméŤené na qýkon následné služby pro nájemce či prodej jimi nabízeného zboží. Všechny
Podnikatelské su§ektyo které cl€í vykonávat jakékoli práce či služby pro nájemc", *ují
oznanovací povinnost k této činnosti vůči provozovateli pohřebiště.

L3. Pořádání 
'pietrích a vzpomíŇových akcí na pohřebišti je možné se souhlasem

Provozovatele pohřebiŠtě. TÍm není dotčena povinnost svolavatele předem oanámit
shromáŽdění podle zvláštního předpisu (zrákon ě. 84lt990 Sb., o právu shromažďovacím, ve
znéni ýozděj ších přePpi sů).

,4



14. Na pohřebišti je povoleno provádět práce polJze v takovém rozsahu a zpŮsobem, ktery
stanoví tento Řád a provozovatel pohřebiště.

15. Všechny osoby, vykonávající činnosti související se zajištěním řádného provozu
pohřebiště, jsou povinni tak činit v souladu se zákonem o pohřebnictví a s ostatními právními
normami, upravujícími takovou činnost, dodržovat tento Řaa a to vždy_ s vědomím
provozovatele pohřebiště, nebo s jeho předchozím souhlasem, je-li ho dle tohoto Rádu ťeba.

čHnek 7
Povinnosti provozovatele pohřebiště

1. Provozovatel pohřebiště je povinen zejména:

a) všem osobám - zájemcům o nájem stanovit stejné podmínky pro sjednání nájmu dle
typu hrobového místa,

b) zdržet se ve styku s pozůstalými chování nešetrného k jejich citům a umožnit při
smutečních obřadech účast registrovaných církví, náboženských společností a jiných
osob v souladu s projevenou vůlí zemřené osoby, a pokud se tato osoba během svého

života ke smutečnímu obřadu nevyslovila, také v souladu s projevenou vůlí osob
uvedených v § l 14 odst. 1 občanského zákoníku, je-li provozovateli známa,

c) vést evidenci související sprovozováním pohřebiště vrozsahu dle § 2I zákonao
pohřebnictví formou vánané knihy, nebo v elektronické podobě s roční frekvencí
qýtisku a j ej ich sv énémím,

d) ukládat Listy o prohlídce zemřelého do spisovny popřípadě i doklady o zpopelnění dle
archivačního a skartačního řádu obce,

e) vyřizuje stížnosti včetně reklamací souvisejících s provozem a správou pohřebiště.

0 současně je povinen udržovat aktuální plán pohřebiště svedením evidence volných
mist. Zájemcům o uzavření nájemní smlouvy je povinen na jejich žáďost nechat
nahlédnout do planu pohřebiště a evidence volných míst,

g) v případě zákanl pohřbívání bezodkladně písemně informovat nájemce hroboqých
míst, pokud je mu znéma jejich adresa a současně informovat veř,ejnost o tomto
zákazuv místě na daném pohřebišti obvy-klém.

h) v případě rušení pohřebiště provozovatel postupuje dle ustanovení § 24 zákona o
pohřebnictví a je bezodkladně povinen ve směru k zúčastněným osobám a veřejnosti

, splnit veškerou informační povinnost.
i) připravit k pronájmu nová místa pro hroby, hrobky, urnová místa apod. Pronajímat

tato místa a provádět obnovu nájmu zájemcům za podmínek, stanovených zákonem o
pohřebnictví a Řádem tak, aby vznikly ucelené řady hroboqých míst stejrrého
charakteru a rozměrů,

j) zajišťovat údržbu veřejné zeleně na pohřebišti, provádět úklid cest a údržbu
společných zaŤizeni,

k) zajišťovat sběr, třídění a likvidaci všech odpadů z pohřebiště,

D písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu rrejrnéně 90 dnů před
jejím skončením. Není-li mu trvalý pobyt, nebo sídlo nájemce znétm, uveřejní tuto
informaci v místě na daném pohřebišti obvyklém, rlejmóně 60 dnů před skončením
sjednané doby nájmu,

-5_



m) zabezpečovat vYkopy hrobů a služby související s polřbíváním, manipulací s lidskými
ostatky, exhumacemi a ukládáním zpopelněných ostatků. Tuto povinnost může zajistit
i u třetího subjektu po protokolámím předání pracoviště a nejbližšího okolí.

n) umožnit oprávněným osobám manipulaci se zetlelými, nezetlelými i zpopelněnými
lidskými ostatky v rámci pohřebiště nebo provedení exhumace za podmínek
stanovených zákonem o pohřebnictví a tímto Řádem.

o) alespoň lx ročně připravit návrh na předání náhrobků a ostatního hrobového zařizení,
které si nájemce neodebere, nebo nezajistí prokazatelně jeho odstranění do 30 ti dnů
po skončení nájmu, ač byl k tomu vyzván.

článek 8
užív ání hrob ového místa

1. Nájem hrobového místa (dále jen ,,nájem") vzniká na zák|adě smlouvy o nájnru hrobového
místa uzavřené mezi pronajímatelem - provozovatelem pohřebiště a mezi nájemcem (dále
jen,,smlouva o nájmu"). Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu a musí obsahovat
určení druhu hrobového místa, dobu trvání nájmu, qfši nájemného a ýši ceny za služby
spojené s nájmem. Výše ceny nájemného a služeb spojených s nájmem je stanovena
ceníkem obce Zaječov.

Z. Žnny zájemce o nájem místa na pohřebišti nemá nárok na okupaci opuštěného hrobového
místa, nebo na jiné, individuální umístění hrobu a hrobového zaíízeni v rámci hrobového
místa.

3. K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa je zájerncc o nájem povinen poskytnout
pronajímateli veškeré údaje, jejichž vedení je předepsáno ustanovením § 21 odst. I zékorta
o pohřebnictví, kte4ými jsou:

a) jméno a příjmení zemíelé osoby, jejíž lidské pozůstatky rrebo ostatky jsou na pohřebišti
ukládány, místo a datum jejího narození a úmrtí,
b) list o prohlídce zemřelého nebo doklad o zpopelnění,
c) údaje o jiných lidských pozůstatcíclr v rozsahu identifikace jiných lidslcých poaistatků,
d) datum uložení lidslqých pozustatků nebo lidských ostatků na pohřebiště včetně jejich
exhumace, určení hrobového místao hloubky pohřbení, druhu rakve, vložky do rakve nebo
transportního vaku; u lidských ostatků druh a číslo umy,
e) záynam o nebezpečné nemoci, pokud lidské pozůstatky, které byly uloženy do hrobu

,nebo hrobky, byly touto nemocí nakaženy,
0 jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobyttr a data narození nájemce hrobor,ého
místa, jde-li o fyzickou osobu, nebo obchodní jméno, niaev nebo obchodní firmu, sídlo a
identifikační číslo osoby nájemce hrobového místa, jdeJi o právnickou osobu,
g) údaje o hrobce, náhrobku a hrobovém zařízení daného hrobového místa, včetně údaje o
vlastníku, pokud je znám, není-li vlastníkem nájemce a to nejméně v rozsahu jméno,
příjmení, trvalý pobyt, datum natozeni,
h) jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu a další kontakty na osoby, které budou

, po smrti nájemce nazékladé určené posloupnosti pokračovat v nájmu.

-6-



4. Změny rnýše uvedených údajů a skuteěností je nájemce povinen bez zbyteěného odkladu
oznámit provozovateli pohřebiště.

5. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu nebo hrobky, musí být
doba, na niž se smlouva o nájmu uzavírá, stanovena tak, aby od pohřbení mohla být
dodržena tlecí doba stanovená pro pohřebiště, minimálně 15 let.

6. Nájem hroboých míst se sjednává na dobu určitou, která činí 10 let. Nájem je možné
prodloužit písemným dodatkem ke smlouvě o nájmu hrobového místa po dohodě
smluvních stran. Žádost nájemce o prodloužení nájemní smlouvy je piovozovatel
pohřebiště oprávněn odmítnout pouze za podmínek stanovených § 25 odst. 8 zákona o
pohřebnictví. Nájem hrobového místa lze sjednat i na dobu předcházející pohřbení nebo
uložení urny.

7. Podnájem hrobového místaje zakánán.

8. Provozovatel pohřebiště může odstoupit od smlouvy o nájmu, s výjimkou smlouvy o nájmu
hrobového místa, kde dosud neuplynula stanovená tlecí doba, jestliže nájemce neuhradí
dlužné nájemné nebo úhradu za služby spojené s nájmem do 3 měsíců ode dne, kdy ho k
tomu provozovatel pohřebiště písemně vyzval

9. Právo nájmu hrobového místa přechání na osobu, kterou nájemce určil, popřípadě na
svěřenský fond určený nájemcem. Je-li nájemcem fuzická osoba a není-li přechod nájmu
na urČenou osobu možný, anebo neurčil-li nájemce nikoho, přecházi právo nájmu na jeho
manžela, nenili ho, na jeho děti, není-li jich, na jeho rodiče, není-li jich, na jeho
sourozence; neŽijí-lÍ, pak na jejich děti. Není-li přechod práva nájmu na žádnou z těchto
osob možný, přechází právo nájmu na dědice zemřelého. Osoba, na niž právo nájmu
přeŠlo, je povinna sdělit provozovateli pohřebiště bez zbytečného odkladu údaje potřebné
pro vedení evidence veřejného pohřebiště; to platí i pro správce svěřenského fondu.

10. Platným uzavřením nájemní smlouvy k hrobovérrnr místu na pohřebišti vzniká nájemci
právo ňidit na místě hrob, hrobku, včetně lybudování náhrobku a hrobového zařizení
(rrám, krycí desky apod.) a vysžaet květiny, to vše v souladu s obsahem smlouly o nájmu,
tímto Řádem a pokyny provozovatele pohřebiště, s následnou možností uložit v tomto
místě lidské pozůstatky a lidské ostatky.

11. Nájemní právo khrobor,ému místu lze převést na třetí osobu pouze prostřednictvím
provozovatele pohřebiŠtě novou smlouvou. Současně s převodem nájemního práva je
dosavadní nájemce a vlastník hrobky, náhrobkrr nebo hrobového zaŤízení povinen předložit
provozovateli pohřebiště smlouvu o převodu uvedenýclr věcí do vlastnictví jiné osoby,
nezůstávají-li i nadále v jeho vlastnictr,í.

12. U|oŽením konstrukce pro ukládtíní vykopané zeminy při výkopu vedlejšího hrobu a nutné
kamenické práce na přilehlém hrobovém místě, to vše v odůvodněných případech a na
nezbYtně nutnou dobu, není omezením prár,a nájemce ve smyslu § 25 zákona o
pohřebnictví. Dojde-li k zásahu do hrobového místa, nebo zařizení a vznikne-li tímto
Škoda, je povinen hrobové místo uvést do původního stavu, nebo škodu nahradit ten, kdo ji
zpŮsobil. To platí i v případě, že škťrdce ke své činnosti přibral třetí osobu.

-7-



13. Nájemce je povinen vlastním nákladem zajišťovat údržbu hrobového místa a hrobového
zaŤízení v rozsahu stanoveném smlouvou o nájmu a v následujícím rozsahu a způsobem:

a) nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy
hrobového místa,
b) zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem, ktery by
narušoval svým váledem okolí, pruběžně zajišťovat údržbu hrobového místa, jakož i
pruběžně zajišťovat údržbu hrobového zařízeni na vlastní náklady tak, aby jejich stav
nebránil užíváni hroborných míst ostatních nájemců, dalších osob,
c) odstranit věas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad zvyhořelých svíěek a další
předměty, které narušují estetický váled pohřebiště; neodstraní-li tyto předměty nájemce
hrobového místa, je provozovatel pohřebiště oprávněn tak učinit sám,
d) neprodleně zajistit opravu hrobového zaŤizeni pokud je narušena jeho stabilita a
ohrožuje tim zdraví, životy, nebo majetek dalších osob; pokud tak nájemce neuěiní po
uplynutí lhůty uvedené ve výzyé provozovatele pohřebiště, je provozovatel pohřebiště
oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobového místa.

14. Nájemci je zakazáno odkládat díly hrobového zaŤizení na sousední hrobová místa, nebo je
opírat o sousední hrobová zŇizeni.

15. Při užíváni hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat s lidskými ostatky. Se
zpopelněnými lidskými ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na pohřebišti
pouze s vědomím provozovatele pohřebiště.

16, Nájemce je povinen strpět číselné omačení hrobov}ch míst provedené provozovatele
pohřebiště, tato čísla nepřemísťovat, nepoškozovat a nepoužívat k jiným účelům. Nájemce
je povinen strpět na hrobovém místě vhodně umístěný odkaz na uveř,einěnou informaci ve
vývěsce, ýkající se upozomění nájemce na skončerrí doby nájmu.

17. Pokud se hrobka nebo hrobové zaŤízení staly opuštěnou po irčinnosti zákonaé.89l20l2 Sb.,
občanského zákoníku (tj. od 1. ledna 20í4)' ajsorr zfuoveň stavbou, bude od 1.\edna2024
provozovatelem pohřebiště provedena nabídka příslušnému Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkoqých.

18. Pokud byla hrobka opuštěna před irčinností zákona č. 89l20I2 Sb., občanského ákoníku
(tj. před 1. lednem 2014), bude zaevidována do majetku obce Zajeěov. Oznámení o novém
vlastníkovi hrobky, která se tímto postupem stala hrobkou obecní, se zveřejní vhodným
způsotem na veřejném pohřebišti. U opuštěného luobu se postupuje shodně.

19, Byl-li nájemce hrobového místa prokazatelně vyzvánpřed ukončením rrájmu kryklizení
hrobu od movi|ých i nemovitých věcí, v souladu s § 2225 občanského zákoníku při
skončení nájmu předá nájemce hrobové místo vyklizené do 30 dnů od slrončení nájmu.
Při odevzdání hrobového zaíízení nebo hrobky si nájemce veznTne vše, kromě uložených
lidských ostatkri, neboť v souladu s § 493 občanského zákoníku lidské ostatky nejsou věcí.

20. Po zaniku nájmu se lidské ostatky, o jejichž nové trložcní bývalý nájemce nepožádal,
ponechají na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novým nájemcem budou tyto
lidské ostatky v pruběhu nového pohřbení uloženy pod úroveň dna hrobu. Není-li možné, využit úrovně dna hrobu, uloží se lidské ostatky do společného hrobu téhož pohřebiště.

_8_



21. Při nesplnění bodu 19 je hrobové zaíízení umístěno na hrobovém místě po zániku nájemní
smlouvy bez právního důvodu tedy neoprávněně. Pokud navýrvu není odstraněno, pak má
provozovatel pohřebiště možnost obrátit §e na soud nebo v rámci svépomoci hrobové
zaíizení odstranit a nasledně vymat vlastníka ať si zaíizení odebere. Náklady na odstranění
a uskladnění hrobového zaŤízeni ponese vlastník hrobového zaíizeni. Pokud na další vynru
vlastník nereaguje a naklady na odstranění a skladné překročí výši odhadované ceny
hrobového zařizerú, provozovatel pohřebiště hrobové zaíízeni prodá. Výtěžek použije na
úhradu nákladů.

čUnek 9
Po d m ínky zYlzení h robky, náh ro bkun hro b ovéh o zaYaení

l. Ke áotovení hrobky, náhrobku, hrobového z,aíízeni na pohřebišti, nebo úpravě již
existujících je oprávněn pouze vlastník nebo jím zrnocněná osoba po prokazatelném
předchozím soúhlasu nájemce hrobového místa a provozovatele pohřebiště za jim
stanovených podmínek.

2. PodmíŇy ke ňízsni hrobového zařízeni mimo hroblqy určuje p_govozovatel pohřebiště v
rozsahu:

a) určí rozněry, tvar hrobového zaíiz,ení, případně druh pouátého materiálu, minimální
hloubku ziú<lad:ů, odsfupňování hrobového zaíizeru ve sva}rovitém terénu, šířku uliček
mezi hrobovýrn zařízentm, 4ůsob uložení zeminy a odpadu píl zňzování hrobového
zaŤízeni,jeho opravách a likvidaci; jednotlivé díly hrobového zŇizeni musí b;it mezi
sebou pevně kotveny,

b) zráklady musí blit provedeny do nezaanrzající hloubky 80 cm, dimenzovány se ďetelem
na únosnost půdy a nesmí zasahovat do pohřbívací plochy,

c) zárklady musí odpovídat půdorysným rozrněrům díIa a podpowchové hloubce
základové spáry, která činí minimálně 60 cm,

d) ?ÁkJady pamáftúků, niáhrobků nebo stél musí být áotoveny z dostatečně únosného
materiálu, odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či
železobetonrr, kamenného, popř. cihelného zdiva,

e) přední azadni rámy hrobu musí b;it v jedné přímce s rámy sousedních hrobů,

0 pii stavbě na svahovitém terénu musí být hrobové zaŤízení stejnoměrně odshrpňováno.

3., Při stavbě hrobhv je navíc:

a) nutrré posoudit okolí plánované stavby (vliv na aýsadbu, okolní komunikace, přístup k
sousedním hrobouým místům),

b) vyWořit zadání pro projektovou dokumentaci ke stavbě hrobky (např. tvar hrobky a
odvětrání, typ terénu a půdy, velikost hrobky),

' c) navrhnout materiály a hlavní konstrukční prvky věetně požadavků pro osazení hrobky
hrobovým zaíízením kamenickou formou (základové pasy, beton, výďlůe, betonové

. tvárnicé) na zák|adépředloženého statického yypočtu,
d) provést uložení přebytečné zeminy a odvoz na skládku, dodržovat hygienické předpisy a

opatření,
. e)zhotovit základové pasy včetně clodĚení technologiclcých postupů a parametrů pro zvolený

-9-



f) zhotovit stěny, vložit svislé i vodorovné výďuže, zhotovit otvory pro patra, zalít betonem a
zhotovit odvodnění,

g) ukončit stavbu (betonový věnec, popř. zhotovení vnitřního zakrytí stropnicemi a následná
izolace proti povrchové vodě)

h) dodržet minimální světlost otvoru pro spuštění rakve s možností opakovaného otevření bez
nutnosti demontáže hrobového zařízení

i) obsypat stěny hrobky, upravit okolní terén
j) užívání dokončené stavby je možné pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště.

4. Při provádění prací směřující ke zhotovení, údržbě, opravám, nebo odstranění věcí na
hrobovém místě je vždy třeba předchozího prokazatelného souhlasu nájemce, neprovádí-li tyto
práce sám, přiěemž je ten, kdo tyto práce provádí povinen činit tak dle pokynů provozovatele
pohřebiště, nájemní smlouvy a tohoto Řaau.

5. V pruběhu zhotovováni, údržby, oprav, nebo odstraňování hrobky, hrobového zařízení na
pohřebišti odpovídá nájemce hrobového místa za udržovaní pořádku, za skladování
potřebného materiálu na místech a způsobem určeným provozovatelem pohřebiště.
Odstraňovaný stavební materiál, náhrobky, či jejich části, stejně tak i vykopanou zeminu je
nájemce povinen nejpozději před přerušením práce téhož dne odvéá na určené místo
skládky a případně uložit do příslušného kontejneru. Při těchto pracích nesmí být cesty a
uličky na pohřebišti užívány k jinému účelu než ke komunikačnímu a nesmí být jejich
pruchodnost omezována.

6. Po skončení prací je nájemce povinen na svůj náklad uvést okolí příslušného hrobového
místa a místa, která při práci znečistil do původního stavu nejpozději do 48 hodin,
Ukončení prací je nájemce povinen ohlásit provozovateli pohřebiště a je povinen uhradit
náklady spojené s odvozem a likvidací odpadu, včetně odpadu biologicky nebezpečného,
vzniklého při pracích na hrobovém místě, pokud tak neučinil na vlastní náklad sám. Spolu
s tím nahlásí zmény hrobového zařizení, zakládajici povinnost změnit, či doplnit
předepsanou evidenci. Totéžplatí při likvidaci hrobového zaŤízení včetně základů a stavby
hrobky.

7. Na pronajatém hrobovém místě lze vysadit strom nebo keř pouze s předchozím písemným
povolením provozovatele pohřebiště, kteú může nájemci pŤikazat odstranění vysazené
dřeviny bez jeho souhlasu, případně odstranit takovou qýsadbu na náklad nájemce
hrobového místa.

8. Vlastník hrobového zaŤizení je oprávněn sním nakládat bez omezení vlastnických práv,
včetně odstranění hrobového zařízení z pohřebiště po předchozím projednání s
provozovatelem pohřebiště a nájemcem hrobového místa.

9. Jednoduché práce nutné k udržovtíní a výzdobě hroboqých míst provádějí na pronajatých
místech nájemci nebo fuzické, či právnické osoby nájemci pověřené.

-10-



čHnek 10
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace

1. Otevřít hrob nebo hrobku na pohřebišti, ukládat do nich lidské pozustatky nebo provádět
exhumaci je oprávněn pouze provozovatel pohřebiště nebo provozovatel pohřební služby,
kteý na zák|adě smlouvy s vypravitelem pohřbu hodlá na pohřebišti pohřbít lidské ostatky
(vizčl. tt Řaou;.

2. Obdobně jako při přijímání lidských pozůstatků k pohřbení provozovatel pohřebiště dbá na
to, aby převzetí nezpopelněných lidských ostatků bylo doloženo alespoň úmrtním listem a
pruvodním dopisem s uvedením, o čí ostatky se jedná, odkud jsou (číslo hrobu a nánev
pohřebiště) a v koho zájmu se exhumace a převoz ptovádé| (ěíslo objednávky a smluvní
strany); u urny postačí předložit doklad o zpopelnění, ktery obsahuje údaje shodné
s identifikačním štítkem. Tyto dokumenty by měly být podkladem i pro evidenci
souvisej ící s pfovozováním pohřebiště.

3. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem nájemce
hrobového místa a provozovatele pohřebiště, u hrobťr zpravid|a k nohám do niky, jinak
v ochranném obalu.

4. V době úmrtí nájemce, má-li být tento uložen do hrobu, jehož byl nájemcem, zajistí
provozovatele pohřebiště úhradu nájemného na tlecí dobu od vypravitele pohřbu nebo jiné
zmocněné osoby. Nepožádá-li nikdo o uzavření nájemní smlouvy k předmětnému místu,
zŮstává toto hrobové místo po tlecí dobu bez nájemce s povinností provozovatele
pohřebiště o toto místo pečovat.

5. Bez ohledu na uplynutí tlecí doby může být snezpopelněnými i zpopelněnými lidskými
ostatky v rámci pohřebiště manipulováno pouze na základé předchozího souhlasu
provozovatele pohřebiště.

6. Nezpopelněné i zpopelněné lidské ostatky mohou být exhumovriny, tj. přemístěny nebo
převezeny na jiné pohřebiště, pouze na písemnou a odůvodněnou žádost nájemce
hrobového místa a nájemce nového hrobového místa na jiném pohřebišti, a to jen
s písemným souhlasem provozovatele pohřebiště. Převoz exhumovaných nezpopelněných
lidských ostatků na jiné pohřebiště musí být předem objednán u provozovatele pohřební
služby a objednávka k žádosti přiložena. Nájemce hrobového místa doloží k žádosti o

,exhumaci vždy skutečnost úmrtí podle § 22 odst. 2 zákona o pohřebnictví a písemný
souhlas osoby uvedené v § l14 odst. 1 občanského zákoníku. Pře<l exlrumací nezetlených
lidských ostatků musí nájemce hrobového místa písernně požádat o souhlas také krajskou
hygienickou stanici.

7. Exhumace nezpopelněných lidshých ostatků za účelem jejich zpopelnění v krematoriu je
zakánána. Výjimky dle individuální žádosti může schválit pouze provozovatel pohřebiště.

8. VŠechny rakve včetně exhumačních musí být označeny štítkem nejméně se jménem
,zemřelého, datem natozeni, datem úmrtí, dnem pohřbu a nítzvem provádějící pohřební
služby.

_l1-



9. Rakve, použité pro pohřbívaní do zsmé, musí být vyrobeny z takových materiálů, aby ve
stanovené tlecí době zetlely spolu s lidslcými ostatky. Za zetLelé se považují zbytky rukvi
(hlavních desek) o morimální velikosti 0,5 m2 ďňící vcelku. TaIďéž výplně rakví a rubáše
mohou být vyrobeny pouze z tehce rozložitelných materiálů.

l0" Pro pohřbívrání do hrobek je nutno použít rakve dřevěné zmateňálu s dlouhou trvanlivostí,
do které bude umístěna poloviční zinková vložka, nebo rakve kovové, nebo dle ČSN
Rakve.

čHnek 11
Podmínky pro otevření hrobu nebo hrobky provozovatelem pohřební služby

l. Provozovatel pohřební služby smí otevřít hrob nebo hrobku na pohřebišti pro uložení
lidských pozustatků, nebo lidských ostatků, k provedení exhumace, popř. k jiným úěelům,
pokud provozovatel pohřebiště obdrží v dostatečném předstihu před samotným otevřením
hrobu nebo hrobky:

a) písemnou žádost vypravitele pohřbu a nájemce hrobu o otevření hrobu rrebo hrobky
provozovatelem pohřební služby,

b) kopii té části smlouvy uzavřené mezi provozovatelem pohŤební služby a lypravitelenr
pohřbu o lTpravení pohřbu, která přikazuje pohřbít do příslušného hrobového místa,

c) doklad o oprávnění k podnikatelské činnosti v oblasti provozování pohřební služby a o
oprávněnosti vykonávat podnikatelskou činnost technické služby - práce při kopání
hrobů na pohřebištích (výpis z živnostenského rejstříku),

d) prohlášení, že uvedené práce zajistí provozovatel pohřební služby na vlastní náklad,
vlastními zaměstnanci a s použitím vlastníeh pomůcek i nářadí a na vlastní
odpovědnost,

e) osvědčení o získání profesní kvalifikace Hrobník nebo potvrzení o absolvování
školení hrobníků od zaměstnance provozovatele pohřební služby, kter"ý bude hrob
nebo hrobku otevírat,

0 doklad o ověření znalostí předpisů BOZP a PO,
g) návrh na protokolování předání pracoviště před i po pohřbení včetně fotografií

příslušného hrobového místa před jeho otevřenírn a fotografie bezprostředně
sousedících hrobů.

2. Zaměstnanec pohřební služby, kteý bude hrob nebo hrobku otevírat, musí být
provozovatelem pohřebiště seznámen s Řádem pohřebiště, místními podmínkami a s jinými
informacemi nezbytnými pro bezpečné anezávadné otevření hrobu nebo hrobky.

3. Provádí-li otevření hrobu nebo hrobky zaměstnanec provozovatele pohřební služby, je
provozovatel pohřebiště oprávněn kdykoli zkontrolovat pruběh prací nebo požádato přerušení
praci; v takovém případě je zaměstnanec provozovatele pohřebrrí služby povinen práce
neprodleně pozastavit.

4. Otevření hrobu, u něhož neuplynula tlecí doba od posledního pohřbení, je možné provést
jen tehdy, pokud pŤíslušná krajská hygienická stanice povolila manipulaci s nezetlenými
lidskými ostatky.

. -12-



5. Provozovatel pohřebiště může odmítnout otevření hrobu nebo hrobky, jsouJi k tomu
závahté dŮvody, např. bezprostřední blízkost vzrostlého stromu, u něhož by musely být
přerušeny hlavní kořeny (což by vedlo k narušení stability stromu), pokud je pohřebiště a jeho
porost v nepříanivém stavu v důsledku vichřic, deštbqých srážek, nebo pokrytí powchu
sněhem a ledem.

6. Rakev s lidslcými pozustatky musí být po uložení do hrobu zasypénazkypřenou zeminou ve
výši minimálné 1,2 m.

7. Ptovozovatel pohřebiště zajistí při oteťení hrobu a lrrobky provoz na pohŤebišti tak, aby
nebyl narušen veřejný pořádek a aby byl vylouěen přenos možré nekazl.

8. Náklady vzniklé provozovateli v souvislosti s otevřením hrobu nebo hrobky hradí ten, kdo
o oteťení požádal. Provozovatel pohřebiště má nárok na úhradu přiměřených nakladů za
poskytnuté qýše uvedené a další související služby.

1.

ČHnek 12
Dřeviny a lavičlry 6i .,

Dřeviny lze na pohřebišti vysazovat pouze se souhlasem provozovatele pohřebiště. Jedná
se o dřeviny, které by v budoucnu vykazovaly znaky vzrostlých stromů a mohly by
způsobovat škody na majetku a ohrožovat be7pečnost návštěvníků.

Dřeviny nesmějí b}t vysazovány do pohřbívací plochy s výjimkou toho, kdy se nájemce
písemné zavéňe k tomu, že bude místo lůivat pouze k uložení 4popelněných lidslcých
ostatků.

Provozovatel pobřebiště muže dle svého r'ruáZ.ni a bez souhlasu nájemce odstranit
vysazené dřeviny, k jejíž v}sadbě nedal souhlas.

Likvidovat vzrostlou zeleílze jen při dodržení zvláštního předpisu (viz zékon o ochraně
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů).

VŠecbna tnalázeleí, vysazená na pohřebišti, se stává majetkem provozovatele pohřebiště.

Nájemce ani návštěvník pohřebiště není oprárměn provádět jakékoli zásahy do vzrostlé
zeleně bez předchozího souhlasu provozovatele pohřebiště.

Pevné i přenosné lavičky instaluje na pohřebišti provozovatel pohřebiště, nebo osoba, které
k tomu udělí provozovatel pohřebiště souhlas s určením rozměrů, tvaru a umístění lavičky
a povinnosti udržovat lavičky v řádném stavu.

Lavičky mohou lůívat všichni návštěvníci pohřebiště.

J.

4.

5.

6.

7.

8.

_13-



čHnek 13
Sankce

1. Porušení tohoto Řaau bude postihováno podle § 5 odst. 1 písm. j) zákona č.25112016 Sb.,
o někteqých přestupcích, jako přestupek proti veřejnému pořádku, zvláště pokud fyzická
osobaporuší podmínky uložené v tomto Řádu pri konání pohřbu nebo pietního aktu.

2. Přestupku se dopustí také ten, kdo dle zál<ona o pohřebnictví:

a) vro?porus §4odst. 1písm. Izacházislidslcýmipozustatkynebolidslcýmiostatkyna
pohřebišti způsobem dotýkajícím se důstojnosti zemřelého nebo mravního cítění
veřejnosti,

b) v rozporu s § 4 odst. l písm. g) neoprávněně otevře na pohřebišti konečnou rakev
s lidslcými pozustatky nebo urnu s lidslcými ostatky,

c) v rozporu s § 4 odst. 1 písm. h) neoprávněně oteťe na pohřebišti hrob nebo hrobku
nebo neoprávněně provádí exhumaci.

3, Za přestupky uvedené qýše lze uložit pokutu až do výše 100 Ň0,- Kě ve smyslu § 26
zékonao pohřebnictví.

čHnek 14
ostatní ustanovení

l. Právní vzlahy neupravené tímto Řádem, váahující se kprovozovaní pohřebiště, se řídí
zákonemopohřebnictví. , ,.

2. Pokud se písemný styk provádí doručenkou na adresu nájemce místa na pohřebišti, platí
ťrkce doručení uplynutím posledního dne úložú lhůty u pošty.

3. Kontrolu dodržovrání tohoto Řádu provádí pověřený pracovník obce Zaječov.

4. Výjimky z Řádu pohřebiště dle individuální ádosti může schválit provozovatel pohřebiště.

S.,Pokud pohřebiště, nebo jeho část, včetně hrobových zařízsu, jsou zapsány vseznamu
kulturních památek, nebo se nachénQí na územi památkového zájmu, či jsou v seanamu
válečných hrobů a pohřebišť, vzta}rují se na péči o ně zvláštní právní předpisy.

-I4-



čHnek 15
závéreéná ustanovení

1. Tento řád nabývá účinnosti dne 13.06.2020.

2. Tímto Řádem se zrušuje v celém rozsahu Řád veřejného pohřebiště obce Zaječov
schválený zastupitelstvem obce Zajeěov dne 16.9.201l.

3. Řád veřejného pohřebiště bude vyvěšen na uřední desce obecního úřadu Zaječov po dobu
15-ti dnů a po celou dobu platnosti tohoto Řádu na pohřebišti na místě obvyklém.

V Zaječově dne 29.05.2020

Obecní úřad Zfiďet
ir*.1nl* mtřgkť &m dm: ..t§";Í}5,;J$frl

S.i.,* z ríetní d*y Ůrc -úúúgd{d,,""§

- l5-


